
ABSTRAKT 

Název:   Turistika naboso v České republice  

Cíle: Cílem práce je posoudit možnosti a postavení turistiky naboso v České 

republice. 

Metody:   Výzkumná část práce byla za účelem splnění cílů rozdělena na dvě části. 

Za prvé bylo pro zjištění dopadů bosé turistiky na lidské zdraví a popis 

profilu bosého turisty využito dotazníkového šetření. Výzkum probíhal 

11 týdnů a zúčastnilo se ho 230 respondentů, z čehož 147 (64 %) jsou 

aktivní bosí turisté a 83 (36 %) jsou respondenti, kteří se o turistiku 

naboso pouze zajímají. Za druhé byly provedeny dva polostrukturované 

rozhovory – s barefoot fyzioterapeutkou o dopadech turistiky naboso na 

lidské zdraví a s metodikem bosé chůze o vývoji a postavení této formy 

turistiky. 

Výsledky:  64 % oslovených bosých turistů pociťuje v souvislosti s turistikou 

naboso celkové zlepšení zdraví. 63 % dotazovaných bosých turistů 

nazouvá boty z důvodu chladu až při teplotách pod 10 °C. 13 % dokonce 

až pří teplotách pod -5 °C. 67 % tázaných bosých turistů preferuje délku 

bosých výletů do 10 km. 78 % oslovených bosých turistů provozuje 

bosou turistiku jen indivituálně (ne v rámci spolku). 53 % dotazovaných 

bosých turistů kombinuje bosou chůzi s barefoot obuví. 93 % 

respondentů, kteří označili povrch lesní cesty za nepříjemný, se bosé 

turistice aktivně nevěnují. Naopak 89 % tázaných, kteří označili povrch 

lesní cesty za výborný, jsou aktivní bosí turisté. V rozhovorech bylo 

poukázáno na prospěšnost bosé chůze a turistiky a na jejich vzrůstající 

popularitu.  

Závěr:  Zjistili jsme, že až na konkrétní zdravotní kontraindikace se turistika 

naboso jeví jako zdraví prospěšná činnost, což potvrzují i rozhovory 

s oborníky. Z dotazníku vyplývá, že většina bosých turistů pociťuje díky 

této formě turistiky zlepšení zdraví, také jsou oproti běžné populaci 

otužilejší a nejsou přecitlivělí na bosou chůzi po různých površích. 

Klíčová slova:  Bosá turistika, pěší turistika, aktivity v přírodě, Klub českých turistů, 

KČT 


